
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\10781\redactat _10781-ro.docx 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

---------------------------------------------------- 

În temeiul prevederilor  art. 12 din Legea nr.1225-XII din 8 decembrie 1992 

privind reabilitarea victimelor represiunilor politice (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.241-246, art.746), cu modificările şi 

completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

Ministerul Finanțelor va aloca, din contul mijloacelor prevăzute în bugetul 

de stat  pe anul 2018, autorităților administrației publice locale suma de                   

5484570,0 lei pentru restituirea valorii bunurilor prin achitarea de compensații 

persoanelor supuse represiunilor politice (conform anexei). 

 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Y:\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\10781\redactat _10781-ro.docx 

 

 
                                                                                                                                     Anexă  

                                                                                          la Hotărîrea Guvernului nr. 

                                 din                    2018 

 

 

LISTA 

autorităților administrației publice locale cărora li se alocă mijloace 

financiare pentru restituirea valorii bunurilor prin achitarea  

de compensații persoanelor supuse represiunilor politice 
         lei 

 

Nr. crt. 

 

Autoritățile administrației  

publice locale 

 

Total mijloace pentru plata 

compensațiilor 

1. Consiliul raional Anenii Noi 53533,0 

2. Consiliul raional Briceni 12026,0 

3. Consiliul raional Cahul 28407,0 

4. Consiliul raional Cantemir 76642,0 

5. Consiliul raional Criuleni 451661,0 

6. Consiliul raional Dondușeni 377293,0 

7. Consiliul raional Fălești 263821,0 

8. Consiliul raional Glodeni 34478,00 

9. Consiliul raional Ocnița 13265,0 

10. Consiliul raional Rezina 50719,0 

11. Consiliul raional Rîșcani 1735553,0 

12. Consiliul raional Sîngerei 373815,0 

13. Consiliul raional Strășeni 874578,0 

14. Consiliul raional Taraclia 43980,0 

15. Municipiul Chișinău 899080,0 

16. Comitetul executiv UTA Găgăuzia 195719 ,0 

 TOTAL 5484570,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ-INFORMATIVĂ

la proiectul hotărîrii Guvernului 
„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare”

A

In baza Legii nr.l225-XII din 8 decembrie 1992 privind reabilitarea 
victimelor represiunilor politice, persoanele supuse represiunilor şi ulterior 
reabilitate sînt reintegrate în drepturi politice, sociale şi civile, pierdute de acestea 
în legătură cu represiunile politice.

în cazul cînd valoarea bunurilor nu depăşeşte suma de 200 mii lei, plata 
compensaţiei poate fi eşalonată pe o perioadă de pînă la 3 ani, iar în cazul cînd 
valoarea bunurilor depăşeşte suma de 200 mii lei -  pe o perioadă de pînă la 5 ani.

Potrivit articolului 12 al legii menţionate, restituirea bunurilor, recuperarea 
valorii bunurilor ce nu pot fi restituite se efectuează în baza cererii, din contul 
bugetului de stat, prin transferuri către bugetele unităţilor administraţiv-teritoriale 
de nivelul al doilea.

Totodată, punctul 11 al Regulamentului privind restituirea valorii bunurilor 
prin achitarea de compensaţii persoanelor supuse represiunilor politice, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr.627 din 5 iunie 2007, prevede achitarea compensaţiei 
persoanelor supuse represiunilor politice şi ulterior reabilitate care au atins vîrsta 
de 75 ani printr-o plată unică.

Pornind de la prevederile legale, Ministerul Finanţelor, în baza deciziilor 
comisiilor speciale prezentate de autorităţile administraţiei publice locale şi a 
titlurilor executorii eliberate de către instanţele judecătoreşti devenite irevocabile 
prin epuizarea căilor de atac, a elaborat proiectul hotărîrii de Guvern „Cu privire la 
alocarea mijloacelor financiare” prin care se propune alocarea mijloacelor 
financiare de la bugetul de stat pentru achitarea compensaţiei pentru valoarea averii 
confiscate, naţionalizate sau scoase în orice mod din posesia victimelor reabilitate 
ale represiunilor politice în sumă de 5484570,0 lei, pentru 63 beneficiari.

Din acestea 2185311,0 lei constituie suma necesară pentru plata tranşei a 
cincea pentru persoanele, cărora le-a fost stabilită compensaţia respectivă în 2014 
(r-nele Făleşti, Rezina, Rîşcani, Străşeni, mun. Chişinău, UAT Găgăuzia), 
1279326,0 lei -  pentru plata tranşei a patra persoanelor cărora le-a fost stabilită 
compensaţia respectivă în anul 2015 (r-nele Cantemir, Criuleni, Donduşeni, 
Rîşcani, Sîngerei, mun. Chişinău), 496171,0 lei — pentru plata tranşei a treia pentru 
persoanele, cărora le-a fost stabilită compensaţia în anul 2016 (r-nele Criuleni,
Ex: VioricaDoru
Te) 022 26 2S 26



Făleşti, Ocniţa, Sîngerei, Străşeni, Taraclia, UAT Găgăuzia ), 308793,0 lei - 
pentru plata tranşei a doua pentru persoanele, cărora le-a fost stabilită compensaţia 
în anul 2017 (r-nele Anenii Noi, Briceni, Cahul, Taraclia, mun. Chişinău ). 
Concomitent în baza deciziilor noi pentru plata primei tranşe în sumă de 287419,0 
lei (r-nele Glodeni, Rîşcani, Sîngerei, Străşeni) şi 927560,0 lei - pentru plata 
tranşei unice persoanelor care au împlinit vîrsta de 75 ani - r-nele Donduşeni,
Rîscani.

*

Concomitent informăm că, în bugetul de stat pentru anul 2018 sunt aprobate 
mijloace financiare în acest scop în volum de 7500,0 mii. lei.

Ex: ViorieaDoni 
Tel 022 26 28 26


	Hotarire.pdf
	Anexa.pdf
	Nota.pdf



